IUSA tiene presencia en México, Europa, Estados Unidos,
Centro y Sudamerica
69 años en el mercado.
Fuerza laboral de más de 12,000 empleados.
Mas de 50 procesos de transformación y manufactura establecidos en México,
Estados Unidos y Venezuela.
Mas de 6,000 productos diversificados para la construcción y la industria.
El 90% de empresas certificadas bajo la Norma ISO-9001:2000, UL, ANCE, NMX,

310720 Cortacircuito APD-1512100 "C" 1
310721 Cortacircuito APD-2712100-150 "C" 1
310959 Cortacircuito APD-3805100-200 "C" 1
333064 Cortacircuito CPV-2712100 LYF 1
311449 Cortacircuito CPV-1512100-110 "V" 1
311451 Cortacircuito CPV-2712100-150 "V" 1
311452 Cortacircuito CPV-3805100-200 "V" 1
311453 Canilla de repuesto APD-1512100 E20 20
311454 Canilla de repuesto APD-2712100 E20 20
Código R3 Descripción
media y alta tensión
cortacircuitos / boquilla de porcelana
12
1 min kV eficaz            kV  eficaz                 kV cresta    1 min kV eficaz            kV cresta              kV                µV            Amp.              Amp.             mm º
APD-1512100     CCF-15-100-110-8000 15 35 30 110                35 110                 9,41              250            100 8,000 210 160
CCF-15-100-110-10000 15 35 30 110                35 110                 9,41              250            100             10,000 210 160
CCF-15-100-110-12000 15 35 30 110                35 110                 9,41              250            100             12,000            210 160
APD-27-12-100   CCF-27-100-150-8000 27 70 60 150                70 150                15,7               250            100              8,000 432 160
CCF-27-100-150-12000 27 70 60 150                70 150                15,7               250           100              12,000 432 160
APD-3805100     CCF-38-100-200-2000 38 95 80 200                95 200                 22                250            100               2,000 660 160
CCF-38-100-200-5000 38 95 80 200                95 200                 22                250            100               5,000 660 160
CPV-1512100      CCF-15-100-110-8000 15 35 30 110                35 110                 9,41              250            100               8,000 246 160
CCF-15-100-110-10000 15 35 30 110                35 110                 9,41              250            100              10,000 246 160
CCF-15-100-110-12000 15 35 30 110                35 110                 9,41              250            100              12,000           246 160
CPV-2712100     CCF-27-100-150-8000 27 70 60 150                70 150                15,7               250            100               8,000 520 160
CCF-27-100-150-12000 27 70 60 150                70 150                15,7               250            100              12,000           520 160
CPV-3805100     CCF-38-100-200-2000 38 95 80 200                95 200                 22                250            100                2,000 870 160
CCF-38-100-200-5000 38 95 80 200                95 200                 22                250            100                5,000 870 160
CPV-C-1512100  CCF-C-15-100-110-8000 15 35 30 110                35 110                 9,41              250            100                8,000 246 160
CCF-C-15-100-110-10000 15 35 30 110                35 110                 9,41              250            100               10,000 246 160
CCF-C-15-100-110-12000 15 35 30 110                35 110                 9,41              250            100               12,000          246 160
CPV-C-2712100  CCF-C-27-100-150-8000 27 70 60 150                70 150                15,7               250            100                8,000          660 160
CCF-C-27-100-150-12000 27 70 60 150                70 150                15,7               250            100               12,000 660 160
CPV-C-3805100  CCF-C-38-100-200-2000 38 95 80 200                95 200                 22                250            100                 2,000          870 160
CCF-C-38-100-200-5000 38 95 80 200                95 200                 22                250            100                 5,000          870 160
Catálogo
IUSA
Descripción
corta CFE

374221 APART. DIST. 15kV APSILC-10kA 1
374219 APART. DIST. 15kV APSILC-10kA MTR 1
370423 APART. DIST. 18kV APSIL-10kA 1
370424 APART. DIST. 18kV APSILC-10kA 1
370425 APART. DIST. 18kV APSILC-10kA MTR 1
370426 APART. DIST. 21kV APSIL-10kA 1
370427 APART. DIST. 21kV APSILC-10kA 1
370428 APART. DIST. 21kV APSILC-10kA MTR 1
370429 APART. DIST. 24kV APSIL-10kA L y F 1
370430 APART. DIST. 24kV APSILC-10kA 1
370431 APART. DIST. 24kV APSILC-10kA MTR 1
Código
R3
Descripción Piezas
por Empaque
APMOA - 10 ADOM-10 MEDIA 10 75 24,0 440 8,4 26,5 39,8 33 10
APMOAC-10 ADOMC-10 ALTA 10 75 24,0 440 8,4 26,5 39,8 33 10
APMOA - 12 ADOM-12 MEDIA 12 85 27,0 440 10,2 31,8 47,5 40 10
APMOAC-12 ADOMC-12 ALTA 12 85 27,0 440 10,2 31,8 47,5 40 10
APMOA -18 ADOM-18 MEDIA 18 125 36,0 645 15,3 47,7 70,5 60 10
APMOAC-18 ADOMC-18 ALTA 18 125 36,0 645 15,3 47,7 70,5 60 10
APMOA-21 ADOM-21 MEDIA 21 125 36,0 645 17 55,6 74,9 70 10
APMOAC-21 ADOMC-21 ALTA 21 125 36,0 645 17 55,6 74,9 70 10
APMOA-27 ADOM-27 MEDIA 27 150 60,0 950 22 71,5 95,2 89 10
APMOAC-27 ADOMC-27 ALTA 27 150 60,0 950 22 71,5 95,2 89 10
APMOA -30 ADOM-30 MEDIA 30 150 60,0 950 24,4 79,5 105,9 99 10
APMOA -30 ADOMC-30 ALTA 30 150 60,0 950 24,4 79,5 105,9 99 10
APMOAC-24 DOM 23 LyF ALTA 24 150 50,0 645 19,5 67,0 83,0 92,0 10
Catálogo
IUSA
Descripción
corta C.F.E.

(kV eficaz)
Tensión de aguante del aislamiento
media y alta tensión
apartarrayos
16
370432 APART. DIST. 27kV APSIL-10kA 1
370433 APART. DIST. 27kV APSILC-10kA 1
370434 APART. DIST. 27kV APSILC-10kA MTR 1
370435 APART. DIST. 30kV APSILC-10kA 1
370436 APART. DIST. 30kV APSILC-10kA MTR 1
Código
R3
Descripción Piezas
por Empaque
ADOM-10 MEDIA 10 75 24,0 495 8,4 29 36 40 10
ADOMC-10 ALTA 10 75 24,0 495 8,4 29 36 40 10
ADOM-12 MEDIA 12 85 27,0 495 10,2 35 44 48 10
ADOMC-12 ALTA 12 85 27,0 495 10,2 35 44 48 10
ADOM-18 MEDIA 18 125 36,0 830 15,3 53 65 72 10
ADOMC-18 ALTA 18 125 36,0 830 15,3 53 65 72 10
ADOM-21 MEDIA 21 125 36,0 830 17 61 76 84 10
ADOMC-21 ALTA 21 125 36,0 830 17 61 76 84 10
ADOM-27 MEDIA 27 150 60,0 1030 22 79 98 108 10
ADOMC-27 ALTA 27 150 60,0 1030 22 79 98 108 10
ADOM-30 MEDIA 30 150 60,0 1030 24,4 87 108 120 10
ADOMC-30 ALTA 30 150 60,0 1030 24,4 87 108 120 10
DOM 23 LyF ALTA 24 150 50,0 830 19,5 67 83 92 10
APSIL-10

cresta
Tensión nominal
de diseño del
equipo Vn kV eficaz
Abierta a través
de la distancia del
aislamiento
Corriente
Nominal
Cerrada a tierra y  entre polos De corta
duración
Abierta a través de
la distancia del
aislamiento
seco 1 min.  húmedo 10 seg.     seco 1 min.   húmedo 10 seg. Amp.           kA (1 seg)        k
TPII-63125  CSA-125-1-15,5-630-MH         15 125 145 70 60 77               66             630 25.00      65.00
TPII-63150  CSA-150-1-25,8-630-MH         25.8 150 165 70 60 77               66 630             25.00     65.00
TPII-63200  CSA-200-1-38-630-MH            38 200                    220 95 80 105             88              630 25.00      65.0
TPII-12125  CSA-125-1-15,5-1250-MH       15 125                   145 70      60 77               66            1250 38.10      99.06
TPII-12150  CSA-150-1-25,8-1250-MH       25.8 150                   165 70 60 77               66            1250 38.10      99.06
TPII-12200  CSA-200-1-38-1250-MH 38 200 220 95 80 105             88            1250 38.10      99.06
TPII-20125  CSA-125-1-15,5-2000-MH      15 125                   145 70 60 77               66            2000 43.80     113.80
Nivel básico de aislamiento al
impulso por rayo NBAI kV(cresta)
Tensión de aguante a la frecuencia de sistema
kV  (eficaz)

cresta
Tensión nominal
de diseño del
equipo Vn kV eficaz
Abierta a través
de la distancia del
aislamiento
Corriente
Nominal
Cerrada a tierra y  entre polos De corta
duración
Abierta a través de
la distancia del
aislamiento
seco 1 min.  húmedo 10 seg.     seco 1 min.   húmedo 10 seg. Amp.           kA (1 seg)         kA
TTR-6-125-630    CSA-125-3-15,5-630         15.5 125 145 70 60 77 66 630 25.00 65.00
TTR-6-125-1250  CSA-125-3-15,5-1250        15.5 125 145 70 60 77 66 1250 38.10 99.06
TTR-6-125-2000  CSA-125-3-15,5-2000        15.5 125 145 70                  60 77 66 2000 43.80        113.80
TTR-6-150-630    CSA-150-3-25.8-630          25.8 150 165 70 60 77 66 630 25.00 65.00
TTR-6-150-1250 CSA-150-3-25.8-1250         25.8 150 165 70 60 77 66 1250 38.10 99.06
Nivel básico de aislamiento al
impulso por rayo NBAI kV(cresta)
Valor de prueba de la
corriente de aguante
TTR6 para distribución hasta 25,8 kV
seco/húmedo 1 min   seco/húmedo 1 min          A.            kA (1 seg)          kA
TTR-6-550-1250   CSA-550-3-123-1250-MH/MV 115 123 550 630 230 265 1250 31.50 81.90
TTR-6-550-1600  CSA-550-3-123-1600-MH/MV  115 123 550 630 230    265 1600 40.00        104.00
TTR-6-550-2000  CSA-550-3-123-2000-MH/MV 115 123 550 630 230    265 2000 40.00        104.00
TTR-6-650-1250  CSA-650-3-123-1250-MH/MV 115 123 650 750 275 315 1250 31.50 81.90
TTR-6-650-1600  CSA-650-3-123-1600-MH/MV 115 123 650 750 275 315 1600 40.00        104.00
TTR-6-650-2000  CSA-650-3-123-2000-MH/MV 115 123 650 750 275 315 2000 40.00        104.00
TTR-6-650-1250  CSA-650-3-145-1250-MH/MV  138 145 650 750 275 315 1250 31.50 81.90
TTR-6-650-1600  CSA-650-3-145-1600-MH/MV 138 145 650 750 275 315 1600 40.00        104.00
TTR-6-650-2000  CSA-650-3-145-2000-MH/MV 138 145 650 750 275 315 2000 40.00        104.00
TTR-6-750-1250  CSA-750-3-145-1250-MH/MV 138 145 750 860 325 375 1250 31.50 81.90
TTR-6-750-1600  CSA-750-3-145-1600-MH/MV 138 145 750 860 325 375 1600 40.00        104.00
TTR-6-750-2000  CSA-750-3-145-2000-MH/MV 138 145 750 860 325 375 2000 40.00        104.00
TTR-6-750-1250  CSA-750-3-170-1250-MH/MV 161 170 750 860 325 375 1250 31.50 81.90
TTR-6-750-1600  CSA-750-3-170-1600-MH/MV 161 170 750 860 325 375 1600 40.00        104.00
TTR-6-750-2000  CSA-750-3-170-2000-MH/MV 161 170 750 860 325 375 2000 40.00        104.00
media y alta tensión

equipo Vn kV eficaz
Abierta a través
de la distancia del
aislamiento
Corriente
Nominal
Cerrada a
tierra y  entre
polos
De corta
duración
Abierta a través de
la distancia del
aislamiento
seco/ húmedo 1min.     seco/ húmedo 1 min. Amp.       kA (1 seg)         kA
DRV-550-800      CSV-550-3-123-800-MV/MH 123 550 630 230 265 800 25            65
DRV-550-1250    CSV-550-3-123-1250-MV/MH   123 550 630 230 265 1250            31.5          81.9
DRV-650-800      CSV-650-3-145-800-MV/MH 145       650 750 275 315 800 25            65
DRV-650-1250    CSV-650-3-145-1250-MV/MH 145 650 750 275 315 1250 31.5         81.9
Cuchillas DRV para distribución
Catálogo
IUSA
Tensión nominal
del diseño de
cuchilla kV eficaz
Valor
cresta
Tensión nominal
del sistema
Vn kV eficaz
Valores
comunes
Corriente
Nominal
De corta
duración
seco/  húmedo 1 min                  seco /  húmedo 1 min          A.          kA (1 seg)         kA
DRV-550-1250 115 123 550 630 230 265 1250 31.50          81.90
DRV-550-1600 115 123 550 630 230 265 1600 40.00        104.00
DRV-550-2000 115 123 550 630 230           265 2000 40.00        104.00
DRV-650-1250 115 123 650 750 275             315  1250 31.50 81.90
DRV-650-1600 115 123 650 750 275 315 1600 40.00        104.00
DRV-650-2000 115 123 650 750 275 315 2000 40.00        104.00
DRV-650-1250 138 145 650 750 275 315 1250 31.50 81.90
DRV-650-1600 138 145 650 750 275 315 1600 40.00        104.00
DRV-650-2000 138 145 650 750 275 315 2000 40.00        104.00
DRV-750-1250 161 170 750 860 325 375 1250 31.50 81.90
DRV-750-1600 161 170 750 860 325 375 1600 40.00        104.00
DRV-750-2000 161 170 750 860 325 375 1600 40.00        104.00
Tensión de aguante al impulso
por rayo(1,2/50microseg)(kV pico)
Valor de prueba de la
corriente de aguante

Las cuchillas TTT-7 son del tipo de doble apertura lateral central, tres columnas
de aisladores. Con aislador giratorio al centro de cada polo, de operación en
grupo sin carga, con o sin puesta a tierra, mecanismos de accionamiento de la
cuchilla principal motorizado.
Tipo de montaje horizontal.
Tensión nominal de diseño desde 245 hasta 420kV.
Corriente nominal desde 1250 hasta 3150 A.
Nivel básico de aislamiento al impulso por rayo (NBAI) desde 1050 hasta
1550kV.
Especificaciones Generales
Normas internacionales: IEC-62271-102
IEC-60694
Normas Nacionales: NMX-J-356-ANCE
Especificaciones: CFE V4200-12
seco/ 1 min          seco / 1 min                     Amp.        kA (1 seg)        kA
TTT-7-420-1425-2000 400 420 425 1425(+245) 520 610 1050 900(+345) 2000 50.00       130.00
TTT-7-420-1550-2000 400 420 1550 1550(+315) 620 800 1175 900(+450) 2000 50.00       130.00
TTT-7-420-1425-3150 400 420 1425 1425(+245) 520 610 1050 900(+345) 3150 50.00       130.00
TTT-7-420-1550-3150 400 420 1550 1550(+315) 620 800 1175 900(+450) 3150 50.00       130.00
Valor de prueba de la
corriente de aguante
Tensión de aguante a la frecuencia
de sistema kV  (eficaz)

cuchilla kV eficaz
Abierta entre
contactos de
la cuchilla
Corriente
Nominal
Cerrada a
tierra y  entre
polos
De corta
duración
Abierta a través de
la distancia del
aislamiento
seco/ húmedo 1min.     seco/ húmedo 1 min. Amp.       kA (1 seg )       kA
TTT-7-245-1050-2000 230      245 1050 1200 460 530 2000        50.00      130.00
TTT-7-245-1175-2000 230 245 1175 1175(+205) 460 530 2000        50.00      130.00
TTT-7 (245 kV)
Catálogo
IUSA
Tensión nominal

equipo Vn kV eficaz
Abierta a través
de la distancia del
aislamiento
Corriente
Nominal
Cerrada a
tierra y  entre
polos
De corta
duración
Abierta a través de
la distancia del
aislamiento
seco1 min    húmedo10 seg seco1 min   húmedo10 seg Amp.       kA (1 seg)         kA
COGC15125H/V     COGC-15-125V 15.5 125 145 70 60 77 66 630 16
COG15125H/V       COG-15-125V 15.5 125 145 70 60 77 66 630 25
COGC25150H/V     COGC-25-150V 25.8 150 165 70 60 77 66 630 16
COG25150H/V       COG-25-150V 25.8 150 165 70 60 77 66 630 25
COGC25170H/V     COGC-25-170V 25.8 170 195 80 70 88 77 630 16
COG25170H/V       COG-25-170V 25.8 170 195 80 70 88 77 630 25
Nivel básico de aislamiento al
impulso por rayo NBAI kV(cresta)
Tensión de aguante a la frecuencia
de sistema kV  (eficaz)